OGGETTO: Prima variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 ai sensi dell’art. 175, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 con applicazione avanzo di amministrazione vincolato accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2017 (art. 187 del D:lgs. N. 267/2000).
IL CONSIGLIO COMUNALE
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175 comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio Comunale, a eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 stesso;
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n 16 in data 27/07/2017, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020, nonché la relativa nota di aggiornamento;

PREMESSO altresì che con propria deliberazione n. 11 in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;

PREMESSO altresì che con deliberazione della Giunta Comunale  n. 33  in data 03/05/2018 esecutiva ai sensi di legge è stata approvata la variazione di cassa al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 75, comma 5bis, lett.D), D.Lgs. n. 267/2000;
VERIFICATA la necessità di apportare ulteriori variazioni al bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018 derivanti:
· dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori entrate;

· dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione ed all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP;

· da sopravvenute esigenze di spesa relative alle richieste dei vari uffici;
RICHIAMATO l’art. 175 del d.lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.lgs. n. 118/2011, il quale prevede ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte di entrata che nella parte di spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

VERIFICATA la necessità di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato al bilancio dell’esercizio 2018;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 16 del 27/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2017;
DATO ATTO pertanto che, alla luce dei sopra citati atti, la gestione dell’esercizio 2017 si è chiusa con un avanzo di amministrazione pari a Euro 310.864,24 di cui parte accantonata Euro 176.005,63, parte vincolata Euro 76.264,82 e parte disponibile pari a Euro 58.593,79;

RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i relativi indirizzi;
ATTESO CHE l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile;

PRECISATO che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla:

· verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti;

· verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti;

· verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti;

· verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di previsione 2018/2020 del Fondo crediti di dubbia esigibilità;
RILEVATO che dalla predetta verifica permangono gli equilibri di bilancio;

RITENUTO di utilizzare l’avanzo di amministrazione accertato al 31/12/2017 nel modo seguente:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
IMPIEGO QUOTA VINCOLATA
EURO 22.728,54

VISTO il quadro sintetico degli equilibri di bilancio, che rimane assicurato, nonché gli allegati tecnici predisposti dall’Ufficio Ragioneria del Comune, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale della presente variazione, dei quali si riportano le risultanze finale:
ANNO 2018
ENTRATA




IMPORTO



IMPORTO
VARIAZIONI IN AUMENTO   
CO
44.328,54




      
CA
21.600,00







               
VARIAZIONI IN DIMINUZIONE
CO





 





CA





 
SPESA




IMPORTO



IMPORTO
VARIAZIONI IN AUMENTO   
CO
44.328,54




      
CA
44.328,54






               

VARIAZIONI IN DIMINUZIONE
CO











CA













           






 TOTALE A PAREGGIO

CO
 44.328,54
 TOTALE



CA
 22.728,54





             
DATO ATTO che in seguito alla presente variazioni verrà variata anche la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2018/2020;

DATO ATTO che con il presente atto vengono aggiornate anche le dotazioni di cassa;

DATO atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’art. 10, comma 4, del Decreto Legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica come dai prospetti allegati che formano parte integrante e sostanziale:

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

VISTO il decreto legislativo n.267/2000 come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011;

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo n. 267/2000;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE espressa nelle forme di rito:

Presenti n. 10 - Assenti n. 1 (Bertotti) - Voti favorevoli  n. 9 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 1 (Grossi)

DELIBERA
1) DI APPLICARE al Bilancio di previsione dell’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 187, comma 3-bis, del D.lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2017 come di seguito specificato:
Fondi accantonati






Euro 

0,00

Fondi vincolati






Euro       22.728,54

Fondi destinati






Euro

0,00

Fondi liberi







Euro

0,00










________________

TOTALE AVANZO APPLICATO




Euro       22.728,54

2) DI APPORTARE al Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate negli allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di cui alle risultanze finali sopra indicate;
3) DI DARE ATTO del permanere:
a) degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162 comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;
b) degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;
4) DI DARE ATTO altresì, che in seguito alla presente variazioni verrà variata anche la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) per il triennio 2018/2020;
5) DI DARE che con il presente atto vengono aggiornate anche le dotazioni di cassa;
6) DI DARE atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’art. 10, comma 4, del Decreto Legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;
7) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza;

DI DARE ATTO che non verranno assunti impegni di spesa negli interventi di uscita SUCCESSIVAMENTE, con la seguente e separata votazione espressa nelle forme di rito, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134, co. IV, d. lgs 267/2000:

Presenti n. 10 - Assenti n. 1 (Bertotti) - Voti favorevoli  n. 9 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 1 (Grossi).

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità contabile.

                IL SEGRETARIO COMUNALE




IL FUNZIONARIO RESPONSABILE









   
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
